(7) Expeditionem Byzantinam anno 1205 suscipit auctor intelligit, cuius Historiam Gallice et sincere conscripsit Gaufridus de Villa-Harduini. Sed parum hic prudenter, imo inconsiderate prorsus, auctor perstringit Venetos, quorum sùdem, summam industriam et fortitudinem in hac expeditione, impense laudat dictus Gaufridus qui rebus gestis in-

A gentiæ peccatorum quam eis fecerat, et sub poena gravissimæ excommunicationis inhibens, ne civitatem Jadram in aliquo damnificarent. Quas litteras cum abbas vallum die quodam nobilibus exercitus qui erant congregati in unum recitaret, et Veneticorum ipsum vellent occidere, nobilis comes Montis-fortis surrexit in medium, et Veneticis se opponens restituit eis, ne abbatem occiderent prænotatum. Cives autem Jadrenses qui ibi causa postulandæ pacis ad venerant, allocutus est comes nobilis in præsentia baronum omnium in hunc modum: « Non veni, inquit, huc ut destruerem Christianos, nullum maleum vobis inferam, sed quidquid faciant alii, ego a me et meis facio vos securos. » Sic fatur vir strenuissimus, statimque ipsi et sui a loco colloquii exierunt. Quid amplius imminoremur? Barones exercitus mandato apostoliæ non deferentes, capiunt et destruunt civitatem. Iterum a domino papa misericorditer et gravissime excommunicantur; et ego, qui ibi eram, testimonium perhibeo veritati, quia et litteras vidi et legi excommunicationem apostolicam continentis. Nobilissimus autem comes non acquievit plurimorum sententiæ, ut deviaret a vero, sed exiens a consortio peccatorum, cum multo gravamine et dispendio, per terram desertam et inviam, post multas angustias et multos labores baronum, villam nobilissimam Apuliæ pervenit, ibique denuo naves conducunt pererrit, et ascendens cursu prospero ultra mare, ubi per annum et amplius morari faciens, et multas contra paganos militiæ probitatem exercens, baronibus Franciæ quos apud Jadram (8) dimiserat, periclitatis et mortuis sere cunctis, ipse vivus et sanus rediit ad propria cum honore. Ab illo igitur tempore nuntiavit triumphos quos feliciter postmodum consummavit, et tunc honorem promeruit, quem assecutus est postea in depressionem hæreticæ pravitatis. Nec silendum putamus quod, cum tantus sit et talis comes iste, providit ei Dominus adjutorium simile sibi, uxorem videlicet, quæ, ut breviter dicamus, religiosa esset, sapiens et sollicita. In ea quippe religiosa religio sollicitudinem et sapientiam adornabat, sapientia religiosam et sollicitudinem informabat, sollicitudo religionem et sapientiam exercitabat, insuper et Dominus benedixerat dictæ comitissæ in familiæ procreatione. Comes siquidem habebat ex ea filios multos et pulchros nimis. His in commendatione comitis sèpius memorati perstrictis, ad prosequendum narrationis nostræ ordinem accingamur.